
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  87Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SILVA, matrícu-
la nº. 6262/1, ocupante do Cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado 
na Diretoria Técnica; 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/10/2023 a 30/10/2023; referente ao triênio 14/09/2006 a 13/09/2009.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 985566
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 06/2022 – CP Nº 18/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Cirio Construtora e Serviços LTDA – CNPJ 08.645.489/0001-60
Objeto: Drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas em municípios 
nas Regiões que integram as Regiões do Guajará e Marajó, neste Estado 
– Lote 05.
Justificativa: Promover a Alteração da Denominação da Contratante e o 
Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 65, § 1o da 
lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 13.465.957,31
Dotação orçamentária: 07.101 15.451.1489.7645. 449051. 01500000001 
/ 02500000001 / 01754000030 / 02754000030
Data da Assinatura: 12/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 985564
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 167/2022
Objeto Do Convênio: Serviço de restauração asfáltica com recapeamento 
asfáltico em vias no município de Barcarena, neste Estado
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Concedente e in-
cluir a funcional programática: nº 07101. 15. 811. 1499. 7659 natureza: 
444042 fontes: 01500000001 / 02500000001 à cláusula sétima do instru-
mento original cfe. art. 65, §8º da lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 12/09/2023
Convenente: prefeitura municipal de Barcarena
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário De Estado De Obras Públicas

Protocolo: 985073
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 1027/2023, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/10180614, de 06/09/2023 
– COSG/SEOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANILTON MÁRCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícula 
n°. 57201188/1; Cargo/Função: Assistente Administrativo/Coordenador, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais) o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0150 339039 600,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 985377

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 1025/2023, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/1028346, de 11/09/2023, e os Ter-
mos do Memorando n° 05/2023, de 11/09/2023-COCU/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR, matrícula n°5720434/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil; 
para o período de 16/10/2023 a 14/11/2023, anteriormente concedida 
através da Portaria nº. 1021/2023, de 06/09/2023, publicada no DOE 
n° 35.534, de 11/09/2023, referente ao período aquisitivo 01/10/2022 a 
30/09/2023.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 985383
EXTRATO DO CONTRATO Nº 73/2023– DL Nº 007/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de  Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Nova Seplad, CNPJ nº 51.714.217/0001-02 
OBJETO: Execução dos serviços remanescentes da reforma, ampliação e 
adequação do prédio da Seplad, no Município de Belém, neste estado
VIGÊNCIA: 13/09/2023 a 13/09/2024
VALOR: R$ 10.619.796,16
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE002345
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.451.1508.7552 449051 01500000001/02500000001/ 
01709000025 / 02709000025/ 01704000026 / 02704000026
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Boaventura da Silva, 1781, Sala anexa, Fátima, CEP 66.060-147, Be-
lém-PA.

Protocolo: 985580
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e ins-
talação de películas protetoras (insulfilm) em janelas, portas e paredes 
envidraçadas sob demanda nas instalações da Companhia de Saneamento 
do Estado do Pará (COSANPA), conforme Anexo I do edital, Termo de Re-
ferência Nº 034/2023 - UESG/USSA/DPL
A abertura do certame ocorrerá dia 25/09/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços ele-
trônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 12 de Setembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 985317
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 427 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR a servidora MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Identidade 
Funcional nº 5917446/5, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a 
contar de 01/09/2023.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 01/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de setembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 985283
Portaria Nº 426 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR a servidora GABRIELA GIOVANNA MATOS CAVALEIRO DE MA-
CEDO NEVES, Identidade Funcional nº 5970386/2, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico, no Núcleo Jurídico-NUJUR, a contar de 01/09/2023.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 01/09/2023.


